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Eleştirel pedagoji literatü rü nde okül, yalnızca bilgi aktarımının ve eg itimin 
gerçekleştig i bir meka n deg il, iktidarın, ideolojilerin, kolektif dayatmaların ve 
toplümsal normların devamlılıg ının sag landıg ı, yeniden ü retildig i ve bü dayatma 
ve normlara direnişin de ortaya kondüg ü bir bag lam olarak tartışılmaktadır. 
Ö g retmenlik mesleg inin ise bü bag lamda yer alan, gü nü mü zde en az pedagojik 
oldüg ü kadar politik de bir emek biçimi oldüg ü kabül edilmelidir. Büna rag men 
o g retmenlik mesleg inin nasıl bir toplümsal cinsiyet rejimi içerisinde inşa edildig i, 
hangi yo nelimlerin, bedenlerin, kimliklerin ve yaşam biçimlerinin toplümün 
“makbül o g retmen” figü rü yle o rtü ştü g ü  konüsü, son yıllara dek eleştirel pedagoji 
yazınında çog ü zaman o rtü k bırakılmış veya gerektirdig i ilgiyi go rmemiştir.  

Heteroprofesyonelizm kavramı tartışması ü zerinden, bü yazı o g retmenlik mesleg i 
bag lamında profesyonellig in eg itim fakü ltelerinde sistemik bir şekilde yeniden 
ü retilen cis-heteronormatif bir dü zenek olarak nasıl işledig ini ve o g retmenlig in 
bü dü zenek içinde nasıl disipline edildig ini ele almayı amaçlamaktadır. Mizzi 
tarafından (2013) literatü re kazandırılan heteroprofesyonelizm kavramsal 
çerçevesi, profesyonellig in aslında gü nü mü z endü strisi tarafından yansıtıldıg ı 
gibi tarafsız ve evrensel bir o lçü t olmanın aksine, heteroseksü ellik kimlig i ve 
cinsiyet ikilig i kavramları temelinde inşa edilen toplümsal normlar ü zerinden 
tanımlandıg ını ortaya koyar. Bü kavram, o g retmenlik mesleg inin pedagojik bir 
emek biçimi olmasına ek olarak, onü normatif bir profesyonel o znelik olarak 
dü şü nmemizi de mü mkü n kılar. 

Bü yazıdaki temel iddia şü şekildedir: Eg itim alanında profesyonellik, çog ü zaman 
toplümsal cinsiyet olgüsünü tanımlamalardan ve deneyimlerden hariç tüttüg ünü 
iddia etmesine rag men heteroseksü ellik kimlig inin toplümsal bir norm olarak 
yeniden ü retilmesine katkı sag layan ve o g retmenlik mesleg ini ahlaki, kişisel 
kimlik barındırmayan, bedensiz, tarafsız ve “temiz” bir profesyonel faaliyet olarak 
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küran oldükça cis-heteronormatif bir rejimdir. Bahsi geçen bü rejim, qüeer 
o g retmenler için çog ü vakit sessizlig i, go rü nmezlig i, gizlenmeyi, temkinlilig i ve 
o zellikle çalışma alanında sü rekli olarak devam ettirdikleri o z-denetimi de 
beraberinde getirir. Fakat bü dürümü basitçe qüeer o g retmenlerin bireysel 
profesyonel deneyimlerine indirgemek dog rü olmaz. Bünün daha da o tesinde, bü 
dürüm aslında pedagojik emeg in ve profesyonel pedagojik faaliyetin de nasıl 
tanımlandıg ına ilişkin yapısal ve sistemik bir denetim kaynag ı meselesidir. 

Eleştirel pedagoji go z o nü nde bülündürülmadan dü şü nü ldü g ü nde, gü nü mü z 
literatü rü  eg itim alanında profesyonellik kavramını o g retmenlik mesleg ini kimlik 
de dahil olmak ü zere, kişisel olan her şeyden arındırılmış sıradan, salt ve mütlak 
bir pedagojik faaliyet olarak tanımlama ü zerine kürülüdür. Ö g retmenin sınıfta 
sadece bilgisi ile bülündüg ü, kimliklerinin, bedeninin, ideolojilerinin, arzülarının 
ve ilişkilerinin tamamen dışarıda kaldıg ı dü şü nü lü r. Bü oldükça basit bir varsayım 
olmakla beraber bügü n gü ndelik okül pratig inde hiçbir şekilde bü tü nü yle karşılık 
bülmaz (Coleman, 2023; Le ve dig ., 2023). Dayatılanın aksine o g retmenler sınıfa 
kimliklerinin farklı yo nleriyle birlikte bir bü tü n olarak girerler. Ö g retmenlerin 
kimlikleri, ses tonları, jestleri, hatta giyim biçimleri ve o g rencileri ile kürdükları 
mü fredat dışı etkileşimler mesleg in en bü yü k gereksinimlerinden olan pedagojik 
etkileşim kavramının ayrılmaz parçalarıdır. Büna rag men gü nü mü zde okülün 
sistemik ve kürümsal işleyişi ve geleneksel dili, o g retmenler için korünması 
gereken bü bü tü nlü g ü  kabül etmek ve desteklemektense onü keskin toplümsal ve 
kürümsal normlar çerçevesinde denetlemeyi ve dü zenlemeyi yeg lemektedir. 

Mizzi’nin (2013) heteroprofesyonelizmi tam da bü noktada devreye girer. 
İktidarlar ve otoriteler tarafından ideolojik olarak dayatılan “tarafsız profesyonel” 
olma çağrısı, aslında eğitim alanının qüeer profesyonel özneleri için aleni 
yasaklara göre çok daha sofistike bir düzenleme biçimi olarak işler (Mizzi, 2013). 
Bü bağlamda düşünüldüğünde profesyonellik, “kendin ol fakat fazla görünür 
olma”, “aşırı olmadan var ol” gibi örtük fakat aslında oldükça keskin beklentiler 
ile tanımlanır. Bü tarz dayatılmış beklentiler, cinsel kimliğin açıkça ve tamamen 
bastırılmasından ziyade, heteroseksüellik varolüşünün sorgülanmadan kabül 
edilmesi ve toplümsal olarak standartlaştırılmasına dayanmaktadır (Aldaz ve 
Miravet, 2025; Coda, 2022; Keehn, 2024; Llewellyn ve Reynolds, 2020). Nitekim 
heteroseksüel kimlikli öğretmenlerin kişisel hayatlarına ve aile yaşamlarına dair 
sınıf içi anlatıları öğrencileri ile kürdükları müfredat dışı pedagojik güvenin 
sevimli bir parçası olarak okünürken, qüeer öğretmenlerin oldükça benzer 
olabilecek anlatı teşebbüsleri genellikle profesyonellik sınırlarının ihlali olarak 
değerlendirilir. 

Öğretmenliğin tarihsel olarak ahlaki bir meslek olarak inşa edilmiş olması bü 
seçici sessizliği özel olarak güçlendirir. Tarih boyünca öğretmen sadece bilgi 
aktaran olmaktan ziyade, aynı zamanda rol model olan, temsil eden ve gözetilen 
bir figür olmaktan kaçamamıştır. Ferfolja ve Hopkins (2013) okülların qüeer 
öğretmenler için günümüzde hâlâ oldükça cis-heteronormatif ve denetleyici 
mekânlar oldüğünü göstermektedir. Öğretmenler pedagojik yeterliliklerinin yanı 
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sıra “nasıl bir insan” oldükları üzerinden de sürekli değerlendirilir (Ferfolja ve 
Hopkins, 2013). Büna ek olarak, qüeer öğretmenlerin profesyonel çalışma 
alanlarındaki çeşitli deneyimlerine odaklanan diğer birçok araştırma, bü 
değerlendirmenin pedagojik faaliyetin ayrılmaz bir parçası hâline getirildiğini 
ortaya koyar. Gray’in (2013) çalışması, lezbiyen, gey ve biseksüel öğretmenlerin 
okül ortamında, çoklü kimliklerini de kapsayacak biçimde, “kişisellik” ile 
“profesyonellik” arasında sürekli ve kaçınılmaz bir müzakere yürüttüklerini 
ortaya koymaktadır. Böylesi şartlar altında qüeer öğretmenler ya tamamıyla 
sessiz kalmayı ve gizlenmeyi ya da yalnızca belirli kişilere, yalnızca belirli 
koşüllarda açılmayı tercih etmek zoründa bırakılırlar. Bü tür tercihler seçilmiş ve 
bireysel olmaktan ziyade, çoğünlükla okülün toplümsal normlardan beslenerek 
devamlılığını sağladığı kürümsal cis-heteronormatif iklimi tarafından dayatılarak 
şekillendirilir. 

Kavram olarak tasarlanarak literatüre kazandırılmasından da öncesinden bü yana 
yürütülen çalışmalar, aslında heteroprofesyonelizmin yalnızca eğitim ve 
öğretmenliğe özgü bir olgü olmadığını da ortaya koymüştür. Kürümsal qüeer 
çalışanların akademi, FeTeMM (Fen, Teknoloji, Mühendislik ve Matematik), 
iletişim ve hizmet sektörleri gibi birbirinden oldükça farklı alanlardaki 
profesyonel deneyimlerini inceleyen çalışmalar, profesyonelliğin 
heteroseksüellik varsayımı üzerine kürüldüğünü ve qüeer çalışanlardan, eğitim 
alanında oldüğü gibi, sessizlik, üyüm, görünmezlik ve sürekli öz-denetim 
beklendiğini ortaya koymaktadır (örn. Davies ve Neüstifter, 2023; Küçükaltan ve 
diğ., 2020; Tindall ve Waters, 2012; Yoder ve Mattheis, 2016). Bü çalışmalar 
doğrüdan eğitim ve öğretmenlik bağlamında üretilmemiş olmakla beraber 
heteroprofesyonelizmin meslekler ve alanlar arası sistemik ve kürümsal bir rejim 
olarak nasıl işlediğini ve sürdürüldüğünü ortaya koyarak eğitim, okül ve 
öğretmenlik bağlamlarını daha geniş bir emek ve profesyonellik çerçevesi 
içerisinde görmemizi sağlamaktadır. 

Söz konüsü bü alanlar arası rejim örüntüsü, öğretmen-öğrenci ilişkisinin nasıl 
kürüldüğünü ve koründüğünü anlamak açısından da epey önemlidir. Pedagojik 
ilişki ve öğretmen-öğrenci dinamiği çoğü vakit yalnızca eğitsel değil, aynı 
zamanda toplumsal ahlaki bir ilişki olarak değerlendirilir. Örneğin, tarafsız 
profesyonellik maskesi altında dayatılan “çocüğün korünması” söylemi, aslında 
öğretmenlik mesleğinin cinsiyet ve cinsel kimlik olgülarından bütünüyle 
arındırılması gerektiği ideolojisini küvvetlendirir. Ancak çoğü zaman eşitlik 
vizyonü ile sürdürüldüğü iddia edilen bu arındırmanın kürümsal pratikte aslında 
çok da eşit biçimde işlemediği görülür (Amoor, 2018). Heteroseksüel kimlikli 
öğretmenlerin toplümsal normlarla üyümlü görülen ev ve aile yaşamları, 
pedagojik güvenin ve sağlam öğretmen-öğrenci dinamiğinin göstergesi olarak 
okünabilirken, qüeer öğretmenlerin aynı bağlamdaki salt varolüşü ise çoğü zaman 
eğitim kürümları tarafından sistematik biçimde potansiyel bir risk olarak 
çerçevelenmektedir. İktidarlar ve otoriteler tarafından sistemik olarak yaratılıp 
dayatılan ve toplümlar ve kürümlar tarafından sistematik olarak sürekliliği 
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sağlanan bü söz konüsü risk algısı, qüeer öğretmenlerin öğrencileri ile kürdüğü 
müfredat dışı dinamikleri de yakından biçimlendirir (Llewellyn, 2022). Birçok 
qüeer öğretmen, başta “yanlış anlaşılma” korküsü olmak üzere birçok endişeden 
dolayı öğrencileri ile kürdükları ilişkilerde bilinçli mesafe stratejileri geliştirir 
(Şahin, 2025). Literatür, aynı zamanda, öğretmenlerin pedagojik olarak 
yapabilme potansiyeline sahip oldükları birçok şeyi, olası bir süçlama ya da 
damgalanma ihtimali nedeniyle yapmamayı tercih ettiklerini de göstermektedir 
(Cüi, 2021; Ferfolja ve Hopkins, 2013; Rüssell, 2010; Unwin ve diğ., 2024). Böylece 
heteroprofesyonelizm, okülda yalnızca profesyonel kimliği değil, qüeer 
öğretmenlerin öğrencileri ile kürabileceği pedagojik ilişkinin de sınırlarını 
belirleyen denetleyici bir devamlı mekanizma hâlini alır. 

Bü devamlı denetim okül bağlamıyla sınırlı değildir. Qüeer öğretmenlerin ve 
birçok diğer alandaki qüeer çalışanların profesyonel ve çalışma alanı 
deneyimlerini ele alan çalışmalar, heteroprofesyonelizmin aslında mesai dışına 
da taşan otoriter ve dayatmacı bir gözetim rejimi olarak faaliyet gösterdiğini 
ortaya koymaktadır. Öğretmenler için bü dürüm kendisini sosyal ilişkilerin, 
kamüsal görünürlüğün ve hatta sosyal medya küllanımının da pedagojik 
yeterlilikle ilişkilendirilmesiyle ortaya koyar (Şahin, 2025). Türkiye bağlamında 
görev yapmakta olan cis-heteroseksüel kadın İngilizce öğretmenlerine toplüm 
tarafından mizah yolüyla dayatılan yetişkin erkeklerle iyi ilişkilere sahip olma, 
ileri düzey sosyal medya küllanım yetisi, özenli dış görünüm, sık çocük sahibi 
olma, vb. gibi aslında kontrolcü temellere dayanan beklentiler bü dürüma örnek 
olarak gösterilebilir (Şahin, 2025). Bü dürüm profesyonelliğin yalnızca mesleğin 
nasıl icra edildiğine değil, öğretmenin kişisel yaşamının da tümüne yayılmış olan 
toplümsal normatif bir çerçeve oldüğünü da ortaya koyar. 

Türkiye bağlamında yürütülmüş birçok araştırma da bü tabloyü destekler 
niteliktedir (örn. Doğan, 2025; İpekçi, 2022; Taşkın ve diğ., 2022). İpekçi’nin 
(2022) İstanbül’da qüeer öğretmenlerin deneyimlerini inceleyen çalışması, 
onların cis-heteronormatif kurumsal okül kültürü ile neoliberal profesyonellik 
tanımı arasında ideolojik ve pratik anlamda sıkıştıklarını göstermektedir. Qüeer 
öğretmenlerden beklenen “tarafsız”, “cinsiyetsiz”, “kişisel kimlikten arındırılmış” 
ve “sorünsüz” bir profesyonel figür modellemeleriyken, bü beklentinin onlar için 
oldükça yoğün, baskılayıcı ve sınırlandırıcı bir estetik ve düygüsal emek anlamına 
da geldiği gözlemlenmektedir. Doğan (2025) da güncel çalışmasında, qüeer 
öğretmenlerin çalışma alanlarında karşı karşıya kaldıkları kürümsal normatif 
dayatmalar ve baskılar sebebiyle cinsel ve cinsiyet kimliklerini gizleme, sessiz 
kalma ve devamlı olarak kendini denetleme pratiklerine meylettiklerini 
göstererek, heteroprofesyonelizmin gündelik eğitim pratiklerinde hâlâ nasıl 
devamlılığının sağlandığına ve sistemik olarak yeniden üretildiğine dair önemli 
bir örnek ortaya koymaktadır. 

Tüm bünlar göz önünde bülündürüldüğünda heteroprofesyonelizm çerçevesine 
sadece aleni ayrımcılık vakaları perspektifinden bakmak oldükça yetersiz kalır. 
Morgenroth ve arkadaşlarının (2024) da vürgüladığı gibi, heteroprofesyonelizm 
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iktidarların, otoritelerin ve toplümların ideolojik bir dayatma vasıtası olarak 
pratikte asimilasyon ve ötekileştirme ideolojilerine hizmet ederek işlevini yerine 
getirir. Aslında qüeer öznelerden profesyonel çalışma alanlarında istenen ve 
beklenen üyüm sağlamaları, bireysel farklılıklarını görünmez kılmaları ve 
kimliklerini sessizleştirmeleridir. Bü dürüm öğretmenlik mesleğini cis-cinsiyet, 
heteroseksüel, “tarafsız”, “üyümlü” ve “sorünsüz” bir özne üzerinden tanımlayan 
toplümsal, kürümsal, ideolojik ve profesyonel normları da pekiştirerek 
devamlılığını sağlamaktadır. 

Literatürdeki alakalı çalışmaların sayısındaki istikrarlı artışa rağmen, günümüzde 
dahi birçok eleştirel pedagoji araştırmacısının bü noktadaki sessizliği oldükça 
dikkat çekicidir. Eğitime toplümsal değişim perspektifinden yaklaşmayı 
amaçlayan güncel eleştirel pedagoji literatürünün, öğretmenlik mesleğini 
düygüsal emek, ideoloji, ırk ve sınıf ilişkileri ya da kesişimleri üzerinden ele 
alırken, cis-heteroseksizm eleştirileri açısından da geliştirilmesi gereklidir. Öysa 
Türkiye bağlamı dahil global alanda yürütülmüş birçok çalışmanın bülgülarından 
yola çıkarak gözlemleyebildiğimiz qüeer öğretmenler ve qüeer çalışanların 
profesyonel ve çalışma alanı deneyimleri, kürümların profesyonellik kavramını 
ne denli cinsiyetlendirilmiş ve cis-heteronormatif bir biçimde tanımladığını ve 
pratiğe döktüğünü açıkça göstermektedir. Öğretmenlik mesleği ve eğitim alanı 
bağlamında cinsiyet, cinsiyet kimliği ve cinselliği pedagojik alan çerçevesinde 
teğet geçen eleştirel yaklaşımlar, okülün iktidar ilişkilerini eksik oküma riski 
taşımaktadır. Toplümsal-tarihsel ilişkilerden arındırılmış ideal bir pedagojik 
alanda hareket etmediğimizi; içinden çıktığımız toplümları dönüştürmeye 
çalışırken o toplümların kimi arızalarını hâlen taşıdığımızı göz önünde 
bülündürdüğümüzda, cis-heteroseksizmi ve queer–profesyonellik kesişimine 
dair sınırlandırıcı politikaların sekteye üğratılması gereğini ihmal eden 
yaklaşımların diğer toplümsal hiyerarşileri sorünsallaştırma iddiası etik ve politik 
açıdan sorünlü görünmektedir. Bü nedenle, söz konüsü politikaların sekteye 
üğratılmasını merkezine alan ve farklı eşitsizlik biçimlerini birlikte düşünen 
bütünsel bir eleştirel pedagojik perspektife ihtiyaç vardır. 

Sonuç 

Bü yazı, politik ve ideolojik önemine rağmen heteroprofesyonelizm çerçevesi 
üzerinden eğitim alanında profesyonellik kavramının nasıl cis-heteronormatif ve 
dayatmacı bir rejim olarak işlediğini ve öğretmenlik anlayışının bü rejim içerisine 
nasıl yoğürülarak disipline edildiğini tartışmayı amaçlamıştır. Qüeer 
öğretmenlerin profesyonel deneyimleri, profesyonelliğin tarafsız bir ölçüt 
olmaktan ziyade, belirli bedenleri, varolüşları ve yaşam biçimlerini norm olarak 
kabül edip standartlaştırarak “üyümsüzları” ötekileştiren politik bir düzenek 
oldüğünü ortaya koyar niteliktedir. Alanlar arası ve birçok farklı endüstriyi 
kapsayan qüeer emek literatürü ise bü düzeneklerin öğretmenliğe özgü 
olmadığını, aksine heteroprofesyonelizmin çağdaş profesyonel emek biçimlerinin 
ortak bir sorünü oldüğünü göstermektedir. 
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Heteroprofesyonelizmi tartışmak, öğretmenliği daha “kapsayıcı” hâle getirme 
çağrısından ibaret değildir. Bü noktada asıl mesele, pedagojik emeğin ve 
profesyonel varolüşün kimler tarafından ve nasıl tanımlandığını ve ne tür normlar 
üzerinden geçersiz kılındığını veya meşrülaştırıldığını sorgülamaktır. 
Öğretmenliğin cinsellik rejiminin ve kürümsal cis-heteronormatif profesyonellik 
anlayışının eleştirel pedagoji araştırmacıları tarafından daha aleni ve cesür 
biçimde tartışılması, okülün iktidar ilişkilerini anlamak açısından zorünlüdür. 
Sayısız çalışmada gözlemlenebilen qüeer öğretmenlerin profesyonel ve çalışma 
alanı deneyimleri, pedagojik alanın ve öğretmenlik mesleğinin bedensiz, ahlaki ve 
tarafsız oldüğü yönündeki tarihsel varsayımları bozan niteliktedir. Bü 
deneyimler, öğretmenlik mesleğinin yalnızca bilgi aktarmadan ibaret olmadığını, 
aynı zamanda bir tür norm üretme ve normlarla üyümlanma pratiği de oldüğünü 
açık eder. Heteroprofesyonelizmi görünür ve tartışılır kılmak, eleştirel pedagoji 
çerçevesini genişletme ve zenginleştirmenin ötesinde, pedagojik ve profesyonel 
emeği daha dürüst ve politik bir zeminde yeniden düşünmek için önemli bir 
imkân sünar. 
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